
D.D. n. 3520 

 

1 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

PRESIDENZA 

Ufficio Speciale per la Progettazione 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL'UFFICIO SPECIALE PER LA PROGETTAZIONE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale; 

VISTO la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni e, in 

particolare, l'art. 4, comma 7; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 110 50 "Nuovo Codice Appalti" e ss.mm.ii., in 

attuazione delle direttive 20 14/23/UE, 2014/24/UE, 20 14/25/UE sull'aggiudicazione 

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 426 del 04 novembre 2018, di istituzione 

dell' “Ufficio Speciale per la progettazione regionale” ai sensi della legge regionale 15 

maggio 2000, articolo 4, comma 7, successivamente denominato “Ufficio Speciale per 

la Progettazione” giusta deliberazione n. 447 del 15 novembre 2018, posto alle 

dipendenze del Presidente della Regione per la durata di anni tre; 

VISTO il Decreto Presidenziale n.636/Gab del 19 dicembre 2018 di conferimento 

dell'incarico di Dirigente responsabile dell'Ufficio Speciale per la Progettazione 

all'Ing. Leonardo Santoro; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 1305/GAB del 21 marzo 2019 di approvazione del 

contratto individuale di lavoro tra il Presidente della Regione Siciliana e l’Ing. 

Leonardo Santoro; 

VISTA la L.R. 15/04/2021, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. 

 Legge di stabilita’ regionale”, ed in particolare l’art. 9 recante “Snellimento dei 

 controlli delle Ragionerie centrali”, nonché la circolare applicativa n. 11 del 

 01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro- Ragioneria Generale 

 della Regione; 

VISTA  la delibera di Giunta Regionale n. 4 del 16/01/2020 con cui è stato finanziato 

l’intervento di cui epigrafe, ed è stato disposto che l’Ufficio Speciale per la 

progettazione curasse tutte le fasi relative alla progettazione ed alla realizzazione 

dell’intervento denominato “Interventi di restauro della Cappella del SS. Crocifisso 

nella chiesa di San Domenico in Palermo”; 

VISTO  il D.D. n. 3553 del 29/12/2020 – registrato alla Ragioneria Centrale della Presidenza 

n. 2813 del 29/12/2020 – con il quale è stata impegnata per la somma complessiva di 

€ 415.919,91 sul capitolo 525205 del bilancio della Regione Siciliana esercizio 

finanziario 2020; 

CONSIDERATO  che nel quadro economico del progetto, finanziato con il suddetto D.D. n. 3553 del 

29/12/2020, è stata inserita la somma di € 8.822,86 per  incentivi per funzioni tecniche  

ai sensi dell'art 113  del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., di cui il 20 % pari ad € 1.764,57 

ai sensi del comma 4 dello stesso art. 113 da destinare all'acquisto di beni, 

strumentazioni e tecnologie funzionali al progetto; 



D.D. n. 3520 

 

2 

CONSIDERATO  che questo Ufficio Speciale per la Progettazione, ha necessità di acquistare ai fini 

dell'esecuzione degli “Interventi di restauro della Cappella del SS. Crocifisso nella 

chiesa di San Domenico in Palermo” adeguate apparecchiature fotografiche per un 

importo non superiore a quanto previsto nel finanziamento pari ad € 1.764,57; 

VISTO il D.D. 3523/2021 del 16/09/2021 che ha dato avvio alle procedure di affidamento per 

la fornitura di apparecchiature fotografica sul mercato elettronico per la pubblica 

amministrazione; 

   VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 416 del 30/09/2021, di proroga  della durata 

dell’Ufficio Speciale per la Progettazione; 

VISTA la RDO n. 2880515 del 13/10/2021 sulla piattaforma www.acquistiinretepa.it del 

ministero delle Finanze, con la quale è stata richiesta l'offerta a singolo operatore, 

rimasta priva di riscontro; 

VISTA la RDO n. 2888217 del 120/10/2021 sulla piattaforma www.acquistiinretepa.it del 

ministero delle Finanze, con la quale è stata richiesta l'offerta a tutti gli operatori 

presenti sul MEPA, senza che è pervenuta alcuna offerta; 

VISTE le note di richieste di offerta prot. 3342 del 11/11/2021  alla ditta Fotoluce;  prot. 3343 

del 11/11/2021 alla ditta Foto Curatolo s.r.l.;prot. 3346 del 11/11/2021 alla ditta Mineo 

Prodigi s.r.l.; 

VISTA la posta elettronica del 11/11/2021. assunta al prot. dell'ufficio al n. 3356 del 

12/11/2021, con la quale la ditta Foto Curatolo s.r.l. ha offerto l'importo complessivo 

di € 1.477,99 (preventivo n. 69 del 11/11/2021), di cui € 1.211,47 imponibile ed € 

266,52 per I.V.A., per la fornitura di apparecchiature fotografiche per l'Ufficio 

Speciale per la Progettazione; 

VISTA la nota prot. 3408 del 17/11/2021 con la quale, ritenendo congruo ed ammissibile 

l'importo offerto, è stata affidata la fornitura di apparecchiature fotografiche (Canon 

EOS 850D body – Sigma 18-300 mm F/3,5-6,3 attacco Canon – Treppiedi – Zaino) 

per l'importo complessivo di € 1.477,99, CIG: ZE33322C0D e sono stati richiesti 

tutti i documenti prescritti per legge ed elencati nella predetta nota cui si rimanda; 

VISTI i documenti ed autocertificazioni prodotti, con particolare riferimento a dichiarazione 

sostitutiva relativa alla tracciabilita’ dei flussi finanziari, dichiarazione in 

ottemperanza al c.9 l.e art.1 l.n.190/2012, autocertificazione D.Lvo n.159/2011, Patto 

di integrità ai sensi art.1 L. n. 190/2012 e dichiarazione di certificazione posizioni 

assicurative e previdenziali; 

PRESO ATTO  che trattasi di contratto pubblico il cui importo, al netto dell'imposta sul valore 

aggiunto, si ragguaglia "sotto soglia" ai sensi dell'art. 36 c. 2a) e che pertanto si può 

procedere all'acquisto su mercato elettronico in rete per la pubblica amministrazione 

mediante trattativa;   

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale n. 597 del 29/12/2021, di conferimento 

incarico all’Ing. Santoro Leonardo  di Segretario Generale dell’Autorità di Bacino del 

Distretto Idrografico della Sicilia e contemporaneamente di Dirigente responsabile ad 

interim dell’Ufficio Speciale per la Progettazione, nonché la presidenziale prot. n. 

2748/GAB del 02/02/2022, di funzione correlate all’incarico di dirigente responsabile 

ad interim, senza soluzione di continuità; 

VISTA la fattura n. 316/C del 25/03/2022 di € 1.478,00 iva inclusa, della ditta Foto Curatolo 

srl con P.IVA 01376550859 con sede a Caltanissetta; 

VISTA       la L.R. 25/05/2022, n. 14 – Bilancio di previsione della Regione siciliana  per il  

     triennio 2022-2024; 

VISTA la Deliberazione n. 265 del 30/05/2022 “Bilancio di previsione della Regione    

Siciliana 2022-2024. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 -9.2. 

http://www.acquistiinretepa.it/
http://www.acquistiinretepa.it/


D.D. n. 3520 

 

3 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 

gestionale e Piano degli indicatori”; 

  VISTO il D.P. Reg. 05 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della l.r 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali di cui all'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. 

Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive 

modifiche ed integrazioni”, pubblicato nella G.U.R.S., parte I, n. 25 del 01/06/2022; 

ATTESTATA  la rispondenza dei codici IBAN dei beneficiari alla documentazione in possesso di 

questo Ufficio, in applicazione di quanto disposto dalla Circolare del Dipartimento 

regionale Bilancio n. 17 del 10/12/2021; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità contributiva (DURC) la cui scadenza validità è 

fissata al 07/10/2022, dal quale si evince che la ditta Foto Curatorolo srl è in regola 

ai fini contributivi ed assicurativi;  

ACCERTATA     la disponibilità sul Capitolo 525205 Impegno n. 1/2020, giusta D.D.. n. 3553  del 

     29/12/2020; 

RITENUTO  pertanto di dovere provvedere alla liquidazione e al pagamento della fattura n. 316/C 

del 25/03/2022 di € 1.478,00 per la fornitura di apparecchiatura fotografiche; 

VISTA  la regolarità della fornitura e la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e 

qualitativi ai termini ed alle condizioni pattuite; 

VISTA  la nota prot. n. 15122 del 28/04/2022 con la quale il consegnatario di  Palazzo 

d'Orléans ha restituito la fattura n. 316/C del 25/03/2022 corredata dalla presa in 

carico nel registro dei beni di facile consumo; 

RITENUTO    che l'obbligazione giuridica scadrà nel corso dell'esercizio finanziario 2022; 

 

                                    DECRETA 

 

Art. 1) Per le motivazioni di cui in premessa, si liquida in favore della ditta Foto Curatorolo srl la somma di 

€ 1.478,00 (Millequattrocentosettantotto/00) a saldo della fattura n. 316/C del 25/03/2022, ripartita in € 

1.211,47 quale imponibile ed € 266,53 IVA al 22% sul Capitolo 525205 “Interventi autorizzato dalla Giunta 

regionale con deliberazione n. 4 del 16/01/2020 per restauro della Cappella del SS. Croce  San Domenico a 

Palermo “  Presidenza – Rubrica 12 Ufficio Speciale per la Progettazione -  Esercizio finanziario 2022, di cui 

all’impegno di spesa n.1 assunto con giusta D.D. n. 3553 del 29/12/2020,  per l’acquisto di attrezzature 

fotografiche. 

Il  codice finanziario del piano dei conti è: U.2.02.01.10.004; 

 

Art. 2) Le somme di cui al precedente articolo vengono pagate mediante emissione di mandato di pagamento 

cumulativo di cui € 1.211,47 a favore di Foto Curatolo srl con sede in Via Malta n. 49 Caltanissetta  CAP 93100 

P. IVA 01376550859 da accreditarsi sul conto corrente bancario indicato dal beneficiario,  ed € 266,53 per il 

pagamento dell’IVA relativa alla medesima fattura a favore della Regione Siciliana IBAN  

IT34E0200804625000103623296. 

 

Art. 3) Il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi 

dell’art. 98, comma 6, della L.R. n. 9 del 07/05/2015 a pena di nullità dell’atto, entro il termine perentorio di 

sette giorni dalla data di emissione. 

 

Il presente Decreto viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale Presidenza, dell'Assessorato Autono-

mie Locali e della Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L. R. 15/04/2021, n. 9. 

 

Palermo, 21 giugno 2022                                                 

                                               Il Dirigente ad interim Responsabile 

                          dell' Ufficio Speciale per la Progettazione 

                                              SANTORO 


		2022-06-21T08:35:06+0200
	LEONARDO SANTORO




